
                                                                                  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

                                                         

   16.02.2017                                                                                              № 54 
г. Барнаул 

 
 

 
О  дополнительных   мерах  по  обес- 
печению  исполнения  Федерального 
закона    от    22.05.2003   №     54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении налич-
ных денежных расчетов и (или) рас-
четов с использованием электронных 
средств платежа» 

 
 
 

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 

№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 

электронных средств платежа» и приказом Министерства связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 05.12.2016 № 616 «Об утверждении 

критерия определения отдаленных от сетей связи местностей»  

Правительство Алтайского края постановляет : 

1. Утвердить прилагаемый перечень местностей Алтайского края, 

удаленных от сетей связи, в которых пользователи могут применять 

контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем 

обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в 

электронной форме через оператора фискальных данных (далее – 

«Перечень»). 

2. Управлению Алтайского края по развитию предпринимательства и 

рыночной инфраструктуры (Дешевых Е.В.) обеспечить направление Перечня 

в Управление Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю. 

3. Управлению связи и массовых коммуникаций Алтайского края 

(Герасимюк М.В.) обеспечить размещение Перечня на официальном сайте 

Алтайского края в сети «Интернет». 

 

 

 
Губернатор Алтайского края, 
Председатель Правительства 
Алтайского края 

 
 

А.Б. Карлин 
 

consultantplus://offline/ref=235735D375C21997EC988524FB8C81BBE73C85FCE23202D410CF6C4481RC3EF


 2 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением   Правительства 
Алтайского края 
от          16.02. 2017   №  54 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

местностей Алтайского края, удаленных от сетей связи, в которых 
пользователи могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не 

предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в 
налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных 

 

 

Алтайский район 

Поселки: Басаргино, Большая Кыркыла, Булухта, Даниловка, Казанка, 

Катунь, Рудник, Черемшанка. 

Села: Ая, Белое, Булатово, Верх-Ая, Комар, Куяган, Куяча, 

Макарьевка, Нижнекаменка, Нижнекаянча, Никольское, Пролетарка, 

Россоши, Сараса, Старобелокуриха, Тоурак.  

 

Быстроистокский район 

Поселки: Первомайский, Смоленский. 

Села: Акутиха, Быстрый Исток, Верх-Ануйское, Верх-Озерное, 

Новопокровка, Новосмоленка, Приобское, Солдатово, Усть-Ануй, 

Хлеборобное. 

 

Петропавловский район 

Поселки: Калинина, Красные Орлы, Красный Восток. 

Села: Алексеевка, Антоньевка, Зеленый Дол, Камышенка, Николаевка, 

Новообинка, Паутово, Петропавловское, Соловьиха. 

 

 

Смоленский район 

Поселки: Верх-Обский, Заречный, Кировский, Кирпичный, Красный 

Городок, Красный Маяк, Линевский, Маточный, Молочный, Набережный, 

Нефтебаза, Раздольный, Речной, Усть-Катунь, Южный. 

Села: Александровка, Ануйское, Иконниково, Катунское, Ленинское, 

Михайловка, Новотырышкино, Первомайское, Песчаное, Смоленское, 

Солоновка, Старотырышкино, Степное, Сычевка, Точильное, Черновая. 

 

Солонешенский район 

Поселки: Ануйский, Калининский, Комсомольский, Партизанский, 

Первомайский, Садовый, Тог-Алтай. 



 3 

Села: Александровка, Барсуково, Березовка, Березово, Большая Тихая, 

Демино, Елиново, Искра, Карпово, Лютаево, Матвеевка, Медведевка, Новая 

Жизнь, Рыбное, Сибирячиха, Солонешное, Степное, Тальменка, Тележиха, 

Топольное, Туманово, Чегон, Черемшанка, Юртное. 

 

Чарышский район 

Поселок Первомайский. 

Села: Аба, Алексеевка, Березовка, Большой Бащелак, Боровлянка, 

Долинское, Ивановка, Комендантка, Красные Орлы, Красный Май, Красный 

Партизан, Майорка, Малая Маралиха, Малый Бащелак, Маралиха, Маральи 

Рожки, Машенка, Маяк, Озерки, Покровка, Сваловка, Сентелек, Сосновка, 

Тулата, Усть-Ионыш, Усть-Пихтовка, Усть-Тулатинка, Чайное, Чарышское, 

Щебнюха. 

 


